
BANDO N. 5/2025 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA E TECNOLOGIE DEL FARMACO 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 9 e 114; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTA il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., con il quale è stato 
emanato il Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 38, 
comma 3.1, e 53; 

VISTA  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il 
regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 6 e 23; 

VISTO il decreto interministeriale 21 luglio 2011, n. 313, recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento;  

VISTO  il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante disposizioni in materia di autovalutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, nonché di 
valutazione periodica delle Università;  

VISTO  il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale 
n. 107 del 09.05.2024, con il quale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del
D.L. n. 36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-disciplinari
(“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi
dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240;

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato ed integrato dal 
D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, pubblicato in G.U. 29 giugno 2023, n. 150;

VISTO  lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 
1160/2021 del 29.04.2021;  

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3430/2022 



del 28.11.2022; 

VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza Università di 
Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023 e, in particolare, gli articoli 9, comma 1, lett. 
b) e 11;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/24 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/24 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025-2027;  

VISTE le proposte di copertura rese direttamente sull’applicativo GOMP, con la verificata disponibilità 
alla copertura dei corsi da parte delle/dei docenti afferenti alle proprie strutture da considerarsi 
quale preliminare accertamento della possibilità oggettiva di utilizzo delle risorse interne;  

VISTA la mancanza di disponibilità delle/dei docenti Sapienza di altre Facoltà alla copertura dei restanti 
corsi di insegnamento nella stessa procedura gestita dall’applicativo GOMP;  

VISTE  le delibere dei CdS che hanno disposto la vacanza per gli insegnamenti di cui alla tabella del 
presente bando;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/23 del 19/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 243/27 del 15/07/2025 con la quale sono state 
ripartite tra le Facoltà le risorse finanziarie per la stipula di contratti di insegnamento a titolo 
oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 per l’Anno Accademico 2025-2026;  

VISTA la delibera del 24/06/2025 con la quale la Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina, acquisite le 
delibere dei Consigli di Area Didattica , di Corso di Studio e dei Dipartimenti, ha definito l’assetto 
complessivo delle docenze dei Corsi di Studio ad essa afferenti per l’Anno Accademico 2025/2026 
e, verificata la relativa copertura finanziaria, ha approvato l’attivazione delle procedure di 
valutazione comparativa per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti mediante 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 di incarichi didattici a titolo 
oneroso;  

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza sopravvenute per il Dipartimento di Chimica e tecnologia del farmaco di 
provvedere ad immediata copertura del modulo di insegnamento incardinato nel I semestre del 
CdS in Molecular biology, medcinal chemistry and computer science for pharmaceutical 
applications:  

VISTO il bando n. 5/2025 rep. 44/2025 prot. 2698 del 13/11/2025 per il conferimento di n. 1 incarico di 
insegnamento a titolo oneroso, Area Farmaceutica/Biotecnologica ai sensi dell’art. 23, comma 2, 
della legge n. 240/2010, da erogare per l’anno accademico 2025-2026 per le esigenze del 
Dipartimento Di Chimica E Tecnologie Del Farmaco di Sapienza Università di Roma;  

VISTO il Consiglio di Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco del 21/11/2025 nel quale è stata 
approvata a ratifica la pubblicazione del bando n. 5/2025 rep. 44/2025 prot. 2698 del 13/11/2025; 

VISTO il Consiglio di Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco del 21/11/2025 nel quale è stata 
approvata la proposta di nomina della commissione; 

VISTI i verbali della commissione del 05/12/2025 e del 15/12/2025; 

DISPONE 



ART. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarichi di insegnamento a titolo oneroso, 
Area Farmaceutica/Biotecnologica, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della legge n. 240/2010, da erogare per l’anno 
accademico 2025-2026 per le esigenze del Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco. 

ART. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

Candidato Punteggio 

FABBRIZI EMANUELE omissis/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. EMANUELE 
FABBRIZI è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico di insegnamento a 
titolo oneroso da erogare nel Corso di Laurea in Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer Science for 
Pharmaceutical Applications – Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni 

farmaceutiche. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

Roma, 18/12/2025 

F.to Il Direttore
prof.ssa DANIELA SECCI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

Visto Il Responsabile Amministrativo Delegato 
dott. Davide Trani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


